Acolhimento Provisório de Animais, UAPA, conhecida também como Canil Municipal; 

Considerando o Relatório Analítico e Parecer sobre as contas do FMS de Itajaí do 
exercício de 2018- Parecer nº 006/2019/COFIN/COMUSA, ítem 6.4, página 26, 
aplicação de recursos de saúde no valor de R$ 192.000 (cento e noventa e dois mil 
reais) na Unidade de Acolhimento Provisório de Animais (UAPA), conhecida como 
Canil Municipal, em desacordo com a Portaria de Consolidação nº 5/2017; 

Considerando o PARECER nº 001/2021/COMUSA/COFIN - PROCESSO No: 
001-AC/2021/COMUSA/COFIN, que analisou as contas do Fundo Municipal de

[...]

Nacional de Saúde, prioridades, estratégias e metas para a 

organização da Atenção Básica; São responsabilidades comuns a 

todas as esferas de governo 

[...] 

Identificamos abertura de  11 créditos financeiros adicionais, 

publicadas no Diário Oficial do Município, totalizando um montante 

de R$ 69.904.099,19 (Sessenta e nove milhões, Novecentos e 

Quatro mil, Noventa e nove Reais e dezenove centavos) 

ANÁLISE PARCIAL:  NÃO CONFORME - RECORRENTE 
IMPROPRIEDADE: Não atendimento do previsto no parágrafo 2° do Artigo 1o 
Lei Nacional No 8.142, de 28 de dezembro de 1990  e no Art. 2º, da Lei 
Municipal nº 2.634,de 18 de junho de 1991.

[...]

preconiza o Ministério da Saúde na Portaria 336/2002 (grifo nosso). 

A lista com todas as alterações a serem realizadas consta na 

proposta comercial, firmada pelos proprietários. Os pagamentos 

serão devidos aos proprietários somente após o término das 

reformas, no montante mensal de R$ 23.400,00 (vinte e três mil e 

quatrocentos reais). Após as modificações no imóvel, nova vistoria 

será realizada pela Secretaria Municipal de Urbanismo, substituindo 

a primeira, constante neste processo administrativo. A fim de garantir 
39

[...]

presente no Processo SIPE 158928/2023. O tempo estimado para conclusão das 

reformas é de até cinco meses após seu início. 

Conforme o Parágrafo primeiro da Cláusula Terceira do Contrato nº 286/2023 a 

entrega das chaves e o posterior  os pagamentos mensais, no valor mensal de R$ 

23.400,00 (vinte e três mil e quatrocentos reais) seriam efetuados após as 

modificações no imóvel e vistoria realizada pela Secretaria Municipal de Urbanismo. 

o , substituindo a primeira, constante neste processo administrativo.  

O COMUSA, por meio da Comunicação Interna COMUSA nº 104, de 12 de junho de